
1 Úvod do Účetnictví 
1.1 PŮSOBNOST ÚČETNICTVÍ 
1.2 PŘEDMĚT ÚČETNICTVÍ 
1.3 POŽADAVKY NA ÚČETNICTVÍ A PRVKY ÚČETNICTVÍ 
1.4 ROZSAH VEDENÍ ÚČETNICTVÍ 
1.5 OBECNĚ UZNÁVANÉ ÚČETNÍ ZÁSADY 

1.5.1 Zásada účetní jednotky 
1.5.2 Zásady stálosti metod 
1.5.3 Zásada bilanční kontinuity 
1.5.4 Zásada opatrnosti 
1.5.5 Zásada zákazu kompenzace nákladů a výnosů, majetku a závazků 
1.5.6 Zásada reálného zobrazení skutečnosti 
1.5.7Zásada aktuálního principu 

2 Majetek Účetní jednotky 
2.1 DRUHY MAJETKU 

2.1.1 Dlouhodobý majetek 
2.1.2 Oběžný majetek 

3 ZDROJE KRYTÍ MAJETKU 
3.1 TŘÍDĚNÍ ZDROJŮ KRYTÍ MAJETKU 

4 ROZVAHA 
4 . 1 AKTIVA A PASIVA 
4 . 2 POJEM, OBSAH, FUNKCE A DRUHY ROZVAHY (BILANCE) 
4. 3 TYPICKÉ ZMĚNY ROZVAHOVÝCH STAVŮ 

5 ÚČET, JEHO PODSTATA a FORMA, TŘÍDĚNÍ, PODVOJNOST, souvztažnost. 
5 . 1 PODSTATA A FORMA ÚČTU 
5 .2 TŘÍDĚNÍ ÚČTŮ 

5.2.1 Rozvahové účty 
5.2.2 Výsledkové účty 
5.2.3 Podrozvahové účty. 

5 .3 PODVOJNOST, SOUVZTAŽNOST 
5.3.1 Obraty, zůstatky účtů a jejich převody 

6 směrná Účtová Osnova, Účtový rozvrh, konstrukce 
6 . 1 KONSTRUKCE ÚČTOVÉ OSNOVY 

7 Zásady vedení účetnictví 
7 . 1 METODICKÉ NÁSTROJE ÚČETNICTVÍ 

7.1.1 Dokládání hospodářských operací (dokladovost, dokumentace) 
7.1.2 Účetní doklady 
7.1.3 Účetní zápisy a účetní knihy 
7.1.4 Inventarizace majetku a závazků 
7.1.5 Úschova účetních písemností 



8 ÚČTOVÁNI O DLOUHODOBÉM MAJETKU - ÚT O 
8 . 1 POŘÍZENÍ A OCENĚNÍ DM 
8. 2 ODPISY DLOUHODOBÉHO MAJETKU 

8.2.1 Účetní odpisy 
8.2.2 Daňové odpisy 
8.2.3 Účtování odpisů 

8 . 3 VYŘAZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU 
8.3.1 Prodej dlouhodobého majetku 
8.3.2 Likvidace dlouhodobého majetku 
8.3.3 Darování dlouhodobého majetku 
8.3.4 Vyřazení DM převodem do osobního užívání. 
8.3.5 Přehled účtování DHM 

9 Daň z přidané hodnoty a její účtování - út 3 
9.1 PRINCIP FUNGOVÁNÍ DPH 
9.2 ZÁKLADNÍ POJMY, TERMINOLOGIE 
9.3 PŘEDMĚT DANĚ 
9.4 DAŇOVÉ SUBJEKTY, REGISTRACE K DPH, PLÁTCI DANĚ 

10 ÚČTOVÁNÍ 0 zásobách - út 1 
10.1 POŘÍZENÍ A OCENĚNÍ ZÁSOB 

10.1.1 Účtování pořízení zásob - varianta „A", oceňování při nákupu 
10.1.2 Účtování pořízení zásob - varianta „A", oceňování při pořízení vl. činností. 
10.1.3 Účtování pořízení zásob - varianta „A", oceňování při ostatním pořízení..... 
10.1.4 Účtování inventarizačních rozdílů 
10.1.5 Účtování pořízení zásob - varianta „B". 
10.1.6 Evidence majetku účtovaného v ÚT 0- Dlouhodobý majetek a 
ÚT 1- Zásoby 
10.1.7 Schéma základního účtování zásob 

11 Finanční účty - út 2 
11.1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍCH ÚČTŮ, ZÁKLADNÍ FINANČNÍ 
OPERACE 

11.1.1 Použité účty 
11.1.2 Účtování cenin 
11.1.3 Bankovní účty 

12 Zúčtovací vztahy 
12.1 CHARAKTERISTIKA ZÚČTOVACÍCH VZTAHŮ 

12.1.1 Pohledávky-ÚS 31 
12.1.2 Závazky-ÚS 32 
12.1.3 Zúčtování se zaměstnanci a institucemi - ÚS 33 
12.1.4 Zúčtování daní a dotací- ÚS 34 
12.1.5 Přechodné účty aktiv a pasiv - ÚS 38 ... 

13 Účtování na kapitálových účtech 
13 .1 ÚČTOVÁNÍ NA KAPITÁLOVÝCH ÚČTECH - ZMĚNY ZK 
13.2 ÚČTOVÁNÍ NA KAPITÁLOVÝCH ÚČTECH - SPOLEČNÍCI 
13.3 ÚČTOVÁNÍ NA KAPITÁLOVÝCH ÚČTECH - HOSP. VÝSLEDEK 
1 3 . 4 ÚČTOVÁNÍ NA KAPITÁLOVÝCH ÚČTECH - DLOUHODOBÝ B. ÚVĚR 

14 účtový rozvrh pro podnikatele. 


